



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 022/2025

EMENTA	DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 544.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTORIA	PODER EXECUTIVO

AUTUAÇÃO

18 de fevereiro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 022/2025

Tangará da Serra/MT, 18 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo(a) Senhor(a)

EDMILSON PORFIRIO

Vereador

Presidente da Câmara Municipal

Tangará da Serra/MT

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse Ínclito Poder Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 544.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa utilização de recursos de superavit financeiro apurado em balanço patrimonial em 31/12/2024, para possibilitar o atendimento de ações da Secretaria Municipal de Esportes.

Com isso, a presente destinação de recursos visa a reforma dos vestiários, banheiros, sala de árbitro e alojamento do Complexo Esportivo Ginásio Douglas Poyane, localizado na Vila Olímpica Rei Pelé, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esportes. A manutenção dessas estruturas é essencial para garantir condições adequadas de uso aos atletas, comissões técnicas, árbitros e demais usuários, promovendo um ambiente seguro, confortável e adequado para a prática esportiva.

Atualmente, as instalações encontram-se desgastadas devido ao tempo e ao uso contínuo, necessitando de melhorias na infraestrutura, tais como: Recuperação e modernização dos vestiários e banheiros, garantindo higiene e Acessibilidade; Reforma da sala de árbitros, proporcionando um espaço adequado para a equipe de arbitragem; Melhoria nos alojamentos, oferecendo estrutura digna para os atletas durante competições e treinamentos; Substituição de pisos, revestimentos, iluminação e adequação hidráulica e elétrica, conforme necessário.

A reforma do espaço contribuirá diretamente para a valorização do esporte local, com vista a ampliar a participação de jovens, atletas e equipes em competições, além de fomentar eventos esportivos de grande porte.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

O presente projeto de lei ampara-se no inciso II do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orçamentários utilizados são os previstos no artigo 43, § 1º, inciso II, os provenientes de excesso de arrecadação e inciso I, o superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos de estima e apreço, solicitamos apreciação favorável, em regime de URGÊNCIA SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 544.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A **CÂMARA MUNICIPAL**, decreta:

Art. 1º Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades, constantes na tabela abaixo, na Lei nº 6.544/2024 e sua alteração – Plano Plurianual – PPA, Lei nº 6.619/2024 e sua alteração – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, conforme planilhas abaixo:

De:

PROGRAMA: 0009 – ESPORTE E LAZER TANGARÁ		
Cód.	Descrição	Meta Financeira
2603	Gestão da Infraestrutura Esportiva da Secretaria Municipal de Esportes	R\$ 1.723.276,87

Para:

PROGRAMA: 0009 – ESPORTE E LAZER TANGARÁ		
Cód.	Descrição	Meta Financeira
2603	Gestão da Infraestrutura Esportiva da Secretaria Municipal de Esportes	R\$ 2.267.276,87

Art. 2º Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal, **Crédito Especial** no valor de **R\$ 544.000,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil reais)**, destinados a atender despesas para as quais não havia dotação orçamentária específica no Orçamento vigente, conforme segue:

06 – SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ESPORTES

02.06.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27 – DESPORTO E LAZER

812 – DESPORTO COMUNITÁRIO

0009 – ESPORTE E LAZER TANGARÁ

2603 – GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

4.4.90.00.00.00. 2.501.00000000 – Aplicações Diretas.....R\$ 544.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

Total da Abertura de Crédito..... R\$ 544.000,00

Art. 3º A presente Abertura de **Crédito Adicional Especial**, de que trata o artigo anterior, será subsidiado por superavit financeiro apurado em balanço patrimonial em 31/12/2024.

Art. 4º A presente Abertura de **Crédito Adicional Especial** ampara-se no inciso II do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orçamentários utilizados são os previstos no artigo 43, § 1º, inciso I, o superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010, o objeto desta abertura de **Crédito Adicional Especial**, trata-se da destinação de recursos para a reforma de parte da estrutura do Complexo Esportivo Ginásio Douglas Poyane, localizado na Vila Olímpica Rei Pelé, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esportes.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 18 de fevereiro de 2024, 48º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – N.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 – E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento às determinações contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinária nº 022/2025, referente à abertura de crédito adicional especial, trata-se da destinação de recursos para a reforma de parte da estrutura do Complexo Esportivo Ginásio Douglas Poyane, localizado na Vila Olímpica Rei Pelé, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esportes., possui adequação orçamentária e financeira com a **LEI Nº 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E NA LEI Nº 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E NA LEI Nº 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA.**

Tangará da Serra/MT, 18 de fevereiro de 2025.

LUCIANO DA SILVA GOIS
Secretário Municipal de Esportes



Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
Avenida Brasil, 2351 – N, Jardim Europa – CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

LEI Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964 – Título V

Nº	02/SME/2025					
DATA:	14/02/2024		Secretaria:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES		
Especificação: () SUPLEMENTAR			(X) ESPECIAL			
Justificativa da Suplementação: A pretendida suplementação orçamentária no valor total de R\$ 544.000,00 (Quinhentos e quarenta e quatro mil reais), visa apoiar a destinação de recursos para a reforma dos vestiários, banheiros, sala de árbitro e alojamento do Complexo Esportivo Ginásio Douglas Poyane, localizado na Vila Olímpica Rei Pelé, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte. A manutenção dessas estruturas é essencial para garantir condições adequadas de uso aos atletas, comissões técnicas, árbitros e demais usuários, promovendo um ambiente seguro, confortável e adequado para a prática esportiva. Atualmente, as instalações encontram-se desgastadas devido ao tempo e ao uso contínuo, necessitando de melhorias na infraestrutura, tais como: Recuperação e modernização dos vestiários e banheiros, garantindo higiene e Acessibilidade; Reforma da sala de árbitros, proporcionando um espaço adequado para a equipe de arbitragem; Melhoria nos alojamentos, oferecendo estrutura digna para os atletas durante competições e treinamentos; Substituição de pisos, revestimentos, iluminação e adequação hidráulica e elétrica, conforme necessário. A reforma desse espaço contribuirá diretamente para a valorização do esporte local, incentivando a participação de jovens, atletas e equipes em competições, além de fomentar eventos esportivos de grande porte. Dessa forma, a destinação dos recursos se faz Indispensável para a continuidade das atividades esportivas no município, promovendo bem estar, inclusão e desenvolvimento social por meio do esporte.						
ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE METAS FÍSICAS						
Nº P/A/OP	Descrição do Projeto/Atividade	Un. Medida	Produto	Meta Prevista	Meta Proposta	Diferença
2603	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES					
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)						
Nº P/A/OP	Descrição do Projeto/Atividade/Natureza de despesa	Cód. Natureza Despesa	Fonte de Recurso	Valor Previsto	Valor Proposto	Diferença
2603	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES					544.000,00
	Obras e Instalações	4.4.90.51.00	1.2.501.0000000-000.000	0,00	544.000,00	544.000,00
Total da Suplementação						544.000,00
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)						
Nº P/A/OP	Descrição do Projeto/Atividade/Natureza de despesa	Cód. Natureza Despesa	Fonte de Recurso	Valor Previsto	Valor Proposto	Diferença
SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL – 31/12/2024			1.2.501.0000000-000.000	0,00	544.000,00	544.000,00
Total da Redução						544.000,00

LUCIANO DA SILVA GOIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES





Prefeitura Municipal de Tangará da Serra-MT.
Estado de Mato Grosso
Secretaria Municipal de Esportes
Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311-4816/4819
e-mail.: admesporte@tangardaserra.mt.gov.br

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento às determinações contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas físicas referentes a solicitação de elaboração de Projeto de Lei, possui adequação orçamentária e financeira e as metas previstas serão devidamente cumpridas e estão de acordo com a **Lei Nº 6.544, de 15 de julho de 2024 – PPA e sua alteração, na Lei Nº 6.619, de 27 de setembro de 2024 – LDO e sua alteração e na Lei nº 6.706, de 10 de dezembro de 2024 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA.** referente ao Projeto/Atividade nº **2603 – GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES**, serão totalmente executadas.

Proj/Ativ.	Meta Prevista	Meta Realizada	Obs.
2603 – GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	43	43	

Tangará da Serra/MT, 14 de Fevereiro de 2025

Luciano da Silva Góis
Secretário Municipal de Esportes



Obra
0462 - VERSÃO 02 - SME – REFORMA PARCIAL DO GINÁSIO DOUGLAS
POYANE - (NÃO DESONERADA)

Bancos
SINAPI - 09/2024 - Mato Grosso
SBC - 09/2024 - Mato Grosso

B.D.I.
Padrão - 21,58%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	22,218.60	4.09 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES E INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	3,372.78	0.62 %
3	ARQUITETÔNICO	391,768.99	72.11 %
4	ESTRUTURAL	39,189.07	7.21 %
5	HIDROSSANITÁRIO	43,641.46	8.03 %
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO (ADEQUAÇÕES)	43,090.98	7.93 %

Total sem BDI 446,902.13
Total do BDI 96,379.75
Total Geral 543,281.88

ALEX DA SILVA
ENG.ELETRICISTA
CREA - 10165708D-GO

XXXXXXXXXX
ENG.OU ARQ
CREA OU CAU XXXXX





Obra
0462 - VERSÃO 02 - SME – REFORMA PARCIAL DO GINÁSIO DOUGLAS POYANE - (NÃO DESONERADA)

Bancos
SINAPI - 09/2024 - Mato Grosso
SBC - 09/2024 - Mato Grosso

B.D.I.
Padrão - 21,58%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		22,218.60	22,218.60	4.09 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	135	116.87	142.09	19,182.15	3.53 %
1.2	CP-ARQ-0107	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO/REFEITÓRIO/ALMOXARIFADO	MES	3	832.50	1,012.15	3,036.45	0.56 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES E INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS		1		3,372.78	3,372.78	0.62 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	462.36	562.13	3,372.78	0.62 %
3			ARQUITETÔNICO		1		391,768.99	391,768.99	72.11 %
3.1			DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS		1		19,048.68	19,048.68	3.51 %
3.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	102.01	53.68	65.26	6,657.17	1.23 %
3.1.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	208.51	21.58	26.23	5,469.21	1.01 %
3.1.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	173.42	21.58	26.23	4,548.80	0.84 %
3.1.4	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	25.9	2.47	3.00	77.70	0.01 %
3.1.5	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	26.88	9.02	10.96	294.60	0.05 %
3.1.6	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	12.18	9.02	10.96	133.49	0.02 %
3.1.7	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	21	23.31	28.34	595.14	0.11 %
3.1.8	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	40	0.63	0.76	30.40	0.01 %
3.1.9	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	240	0.67	0.81	194.40	0.04 %
3.1.10	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	9	1.71	2.07	18.63	0.00 %
3.1.11	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	40	12.01	14.60	584.00	0.11 %
3.1.12	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	46	1.50	1.82	83.72	0.02 %
3.1.13	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	34	8.75	10.63	361.42	0.07 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

3.2			ELEMENTOS DE VEDAÇÃO		1		44,992.36	44,992.36	8.28 %
3.2.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	61.9	123.84	150.56	9,319.66	1.72 %
3.2.2	102257	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	91.64	320.18	389.27	35,672.70	6.57 %
3.3			VERGAS E CONTRAVERGAS		1		563.73	563.73	0.10 %
3.3.1	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	3.9	53.40	64.92	253.18	0.05 %
3.3.2	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	6.1	41.88	50.91	310.55	0.06 %
3.4			REVESTIMENTOS INTERNOS		1		93,284.56	93,284.56	17.17 %
3.4.1	CP-ARQ-0108	Próprio	REQUADRO NA ALVENARIA PARA VÃOS, PORTAS E JANELAS, EXECUTADO COM RÉGUAS DE MADEIRA	M	39.8	25.21	30.65	1,219.87	0.22 %
3.4.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	466.32	4.49	5.45	2,541.44	0.47 %
3.4.3	87882	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	173.42	6.28	7.63	1,323.19	0.24 %
3.4.4	90408	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	173.42	30.67	37.28	6,465.09	1.19 %
3.4.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	191.68	35.11	42.68	8,180.90	1.51 %
3.4.6	87535	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	274.64	31.59	38.40	10,546.17	1.94 %
3.4.7	CP-ARQ-0138	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE EPÓXI, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m²	274.64	188.70	229.42	63,007.90	11.60 %
3.5			ESQUADRIA		1		69,857.25	69,857.25	12.86 %
3.5.1	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1.8	297.68	361.91	651.43	0.12 %
3.5.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	23.1	345.79	420.41	9,711.47	1.79 %
3.5.3	99862	SINAPI	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	m²	24.9	572.90	696.53	17,343.59	3.19 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

3.5.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	17.64	627.53	762.95	13,458.43	2.48 %
3.5.5	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	10.5	813.68	989.27	10,387.33	1.91 %
3.5.6	CP-ARQ-0110	Próprio	PEITORIL EM GRANITO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20.4	108.39	131.78	2,688.31	0.49 %
3.5.7	CP-ARQ-0111	Próprio	PORTA EM GRADE DE FERRO DE CORRER EM TUBO QUADRADO 2", BARRA REDONDA ¾" NA VERTICAL E BARRA CHATA 2" X ¾" NA HORIZONTAL, INCLUSIVE FERROLHO, ROLDANAS E TRILHOS	m²	12.18	982.52	1,194.54	14,549.49	2.68 %
3.5.8	CP - ARQ - 0142	Próprio	MOLA HIDRAULICA AÉREA PARA PORTA	UN	4	219.45	266.80	1,067.20	0.20 %
3.6			PISOS		1		43,521.12	43,521.12	8.01 %
3.6.1	102803	SINAPI	REFORÇO SUPERFICIAL PARA CONTRAPISOS DE ARGAMASSA SEMI-SECA. AF_07/2021	m²	173.42	2.31	2.80	485.57	0.09 %
3.6.2	101748	SINAPI	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF_09/2020	m²	173.42	3.37	4.09	709.28	0.13 %
3.6.3	CP-ARQ-0112	Próprio	RODAPÉ CERÂMICO DE 20 CM DE ALTURA DE DIMENSÕES 80X80 CM	M	29.09	48.00	58.35	1,697.40	0.31 %
3.6.4	CP-ARQ-0137	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM COM REJUNTE EPOXI.	m²	173.42	186.10	226.26	39,238.00	7.22 %
3.6.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	10.2	112.16	136.36	1,390.87	0.26 %
3.7			FORRO		1		12,418.55	12,418.55	2.29 %
3.7.1	CP-ARQ-0120	Próprio	FORRO ARAMADO MONOLITICO DE DRYWALL,COMPOSTO DE UMA CHAPA GESSO ACARTONADO, TIPO STANDARD, ESPESSURA DE 12,5MM, COM TRATAMENTO JUNTAS COM MASSA E FITA PARA UNIFORMIZACAO DA SUPERFICIE DAS CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, SUSPENSÃO POR MEIO DE ARAME Nº18, FIXADO EM ESTRUTURA SUPERIOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	143.83	60.91	74.05	10,650.61	1.96 %
3.7.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	136.31	10.67	12.97	1,767.94	0.33 %
3.8			PINTURA		1		26,772.23	26,772.23	4.93 %
3.8.1	CP-ARQ-0005	Próprio	LIXAMENTO E RASPAGEM DE PAREDES PARA RETIRADA DE PINTURA ANTIGA	m²	150.53	2.42	2.94	442.55	0.08 %
3.8.2	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	208.51	25.05	30.45	6,349.12	1.17 %
3.8.3	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	173.42	4.03	4.89	848.02	0.16 %
3.8.4	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	466.32	3.15	3.82	1,781.34	0.33 %
3.8.5	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	173.42	29.77	36.19	6,276.06	1.16 %
3.8.6	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	191.68	16.86	20.49	3,927.52	0.72 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

3.8.7	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	173.42	13.83	16.81	2,915.19	0.54 %
3.8.8	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	191.68	11.67	14.18	2,718.02	0.50 %
3.8.9	CP-ARQ-0006	Próprio	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO SOBRE PISOS EM GERAL	m²	173.42	3.35	4.07	705.81	0.13 %
3.8.10	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	36.05	18.45	22.43	808.60	0.15 %
3.9			SERVIÇOS FINAIS		1		79,200.08	79,200.08	14.58 %
3.9.1	CP-ARQ-0121	Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 6 MM, SEM MOLDURA, APARAFUSADO COM BOTÃO DE ROSCA INTERNA, COM ÁREA MAIOR QUE 1,0 M2	m²	18.52	564.35	686.13	12,707.12	2.34 %
3.9.2	CP-ARQ-0122	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VARÃO EM ALUMÍNIO	M	20.16	79.14	96.21	1,939.59	0.36 %
3.9.3	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	42.86	8.99	10.93	468.45	0.09 %
3.9.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	252.87	2.53	3.07	776.31	0.14 %
3.9.5	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	257.16	3.20	3.89	1,000.35	0.18 %
3.9.6	CP-HDS-0001	Próprio	LAVATÓRIO DE CANTO LOUÇA BRANCA SUSPENSO '40 X 30' CM, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, ½' OU ¾' PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR, COM SIFÃO, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	Unidade	2	333.98	406.05	812.10	0.15 %
3.9.7	CP-ARQ-0123	Próprio	BANCADA DE GRANITO COM 3 CUBAS COM 2,77 M. SAIA E ESPELHO DE 30 CM E ESPESSURA DE 3 CM (EXCETO TORNEIRAS E SIFÃO)	UN	2	3,888.32	4,727.41	9,454.82	1.74 %
3.9.8	CP-ARQ-0125	Próprio	BANCADA DE GRANITO COM 2 CUBAS COM 1,85 M. SAIA E ESPELHO DE 30 CM E ESPESSURA DE 3 CM (EXCETO TORNEIRAS E SIFÃO)	UN	2	2,709.98	3,294.79	6,589.58	1.21 %
3.9.9	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	748.65	910.20	1,820.40	0.34 %
3.9.10	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15	298.46	362.86	5,442.90	1.00 %
3.9.11	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	17	43.51	52.89	899.13	0.17 %
3.9.12	CP-ARQ-0126	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA, EM INOX, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, LARGURA 40CM	UN	13	206.94	251.59	3,270.67	0.60 %
3.9.13	CP-ARQ-0127	Próprio	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	13	95.00	115.50	1,501.50	0.28 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

3.9.14	CP-ARQ-0128	Próprio	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	17	95.00	115.50	1,963.50	0.36 %
3.9.15	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	58.08	70.61	917.93	0.17 %
3.9.16	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	356.14	432.99	1,731.96	0.32 %
3.9.17	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	342.47	416.37	832.74	0.15 %
3.9.18	CP-ARQ-0129	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABIDE, CROMADO, LINHA CLEAN, DA DECA OU SIMILAR	UN	13	287.14	349.10	4,538.30	0.84 %
3.9.19	CP-ARQ-0130	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	UN	13	369.35	449.05	5,837.65	1.07 %
3.9.20	CP-ARQ-0131	Próprio	CONFECÇÃO DE GUARDA CORPO COM CORRIMÃO EM TUBOS DE FERRO, SENDO A TRAVESSA E O CORRIMÃO EM TUBO DE 1 ½ E O PILAR DE APOIO EM TUDO DE FERRO DE 2?, CHAPA 16, INCLUSO MÃO DE OBRA, INSTALAÇÃO, PINTURA, ESMALTE SINTÉTICO 2 DEMÃOS NA COR CINZA, PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO..D;2;)	M	10.2	717.60	872.45	8,898.99	1.64 %
3.9.21	CP-ARQ-0132	Próprio	CAIXA METÁLICA SUSPensa (0,70 X 1,30 X 1,00) PARA SUPORTE DE REFRIGERADOR DE ÁGUA COM BASE EM CHAPA EXPANDIDA E LATERAIS EM PORTA TIPO VENEZIANA	UN	1	1,540.95	1,873.48	1,873.48	0.34 %
3.9.22	CP-ARQ-0135	Próprio	TORNEIRA METÁLICA COM TEMPORIZADOR DE PRESSÃO, 1/2 OU 3/4, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11	164.24	199.68	2,196.48	0.40 %
3.9.23	CP-ARQ-0136	Próprio	TORNEIRA BANHEIRO PCD NORMA 9050 BICA ALTA COM ALAVANCA, PADRÃO MÉDIO.	UN	2	359.03	436.50	873.00	0.16 %
3.9.24	CP - ARQ - 031	Próprio	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	2.79	841.12	1,022.63	2,853.13	0.53 %
3.10			SERVIÇOS FINAIS		1		2,110.43	2,110.43	0.39 %
3.10.1	99804	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	173.42	5.10	6.20	1,075.20	0.20 %
3.10.2	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	466.32	1.83	2.22	1,035.23	0.19 %
4			ESTRUTURAL		1		39,189.07	39,189.07	7.21 %
4.1			VESTIÁRIO		1		31,629.42	31,629.42	5.82 %
4.1.1			SAPATAS		1		8,252.98	8,252.98	1.52 %
4.1.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	10.12	88.26	107.30	1,085.87	0.20 %
4.1.1.2	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	0.25	876.30	1,065.40	266.35	0.05 %
4.1.1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	88.7	17.00	20.66	1,832.54	0.34 %
4.1.1.4	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	8.4	279.13	339.36	2,850.62	0.52 %
4.1.1.5	CP-EST-0021	Próprio	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 25 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1.47	879.76	1,069.61	1,572.32	0.29 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

4.1.1.6	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	8.14	23.64	28.74	233.94	0.04 %
4.1.1.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	8.4	40.28	48.97	411.34	0.08 %
4.1.2			VIGAS BALDRAMES		1		6,360.06	6,360.06	1.17 %
4.1.2.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	7.71	97.14	118.10	910.55	0.17 %
4.1.2.2	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	14.11	169.59	206.18	2,909.19	0.54 %
4.1.2.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	12.9	20.28	24.65	317.98	0.06 %
4.1.2.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	31.5	17.00	20.66	650.79	0.12 %
4.1.2.5	CP-EST-0059	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 25 MPA, COM USO DE JERICA P/ LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	0.84	862.26	1,048.33	880.59	0.16 %
4.1.2.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	14.11	40.28	48.97	690.96	0.13 %
4.1.3			PILARES		1		9,763.98	9,763.98	1.80 %
4.1.3.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	139.8	12.25	14.89	2,081.62	0.38 %
4.1.3.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	54.2	14.89	18.10	981.02	0.18 %
4.1.3.3	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	37.14	107.04	130.13	4,833.02	0.89 %
4.1.3.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	1.77	868.20	1,055.55	1,868.32	0.34 %
4.1.4			VIGAS SUPERIORES		1		2,656.88	2,656.88	0.49 %
4.1.4.1	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17	14.89	18.10	307.70	0.06 %
4.1.4.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	32.6	13.61	16.54	539.20	0.10 %
4.1.4.3	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0.53	868.20	1,055.55	559.44	0.10 %
4.1.4.4	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9.61	107.04	130.13	1,250.54	0.23 %
4.1.5			LIGAÇÃO VIGA PAREDE		1		4,595.52	4,595.52	0.85 %
4.1.5.1	CP-EST-0022	Próprio	RESTAURO – PERFURAÇÃO E COLAGEM ATÉ 20 CM	UN	56	55.92	67.98	3,806.88	0.70 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

4.1.5.2	CP-EST-0023	Próprio	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO	m²	12.88	50.37	61.23	788.64	0.15 %
4.2			ALOJAMENTO		1		7,559.65	7,559.65	1.39 %
4.2.1			SAPATAS		1		646.21	646.21	0.12 %
4.2.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	0.87	88.26	107.30	93.35	0.02 %
4.2.1.2	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	0.02	876.30	1,065.40	21.30	0.00 %
4.2.1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	5.4	17.00	20.66	111.56	0.02 %
4.2.1.4	96529	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	0.7	279.13	339.36	237.55	0.04 %
4.2.1.5	CP-EST-0021	Próprio	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 25 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	0.12	879.76	1,069.61	128.35	0.02 %
4.2.1.6	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	0.69	23.64	28.74	19.83	0.00 %
4.2.1.7	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	0.7	40.28	48.97	34.27	0.01 %
4.2.2			VIGAS BALDRAMES		1		2,423.73	2,423.73	0.45 %
4.2.2.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	2.76	97.14	118.10	325.95	0.06 %
4.2.2.2	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	5.18	169.59	206.18	1,068.01	0.20 %
4.2.2.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	6.4	20.28	24.65	157.76	0.03 %
4.2.2.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	14.2	17.00	20.66	293.37	0.05 %
4.2.2.5	CP-EST-0059	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 25 MPA, COM USO DE JERICA P/ LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	0.31	862.26	1,048.33	324.98	0.06 %
4.2.2.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	5.18	40.28	48.97	253.66	0.05 %
4.2.3			PILARES		1		891.42	891.42	0.16 %
4.2.3.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	12.2	12.25	14.89	181.65	0.03 %
4.2.3.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5	14.89	18.10	90.50	0.02 %
4.2.3.3	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3.38	107.04	130.13	439.83	0.08 %
4.2.3.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0.17	868.20	1,055.55	179.44	0.03 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

4.2.4			VIGAS SUPERIORES		1		1,271.90	1,271.90	0.23 %
4.2.4.1	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7.3	14.89	18.10	132.13	0.02 %
4.2.4.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14.3	13.61	16.54	236.52	0.04 %
4.2.4.3	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0.28	868.20	1,055.55	295.55	0.05 %
4.2.4.4	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	4.67	107.04	130.13	607.70	0.11 %
4.2.5			LIGAÇÃO VIGA-PAREDE		1		1,975.03	1,975.03	0.36 %
4.2.5.1	CP-EST-0022	Próprio	RESTAURO – PERFURAÇÃO E COLAGEM ATÉ 20 CM	UN	25	55.92	67.98	1,699.50	0.31 %
4.2.5.2	CP-EST-0023	Próprio	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO	m²	4.5	50.37	61.23	275.53	0.05 %
4.2.6			PATOLOGIA - FISSURAS		1		351.36	351.36	0.06 %
4.2.6.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	4.1	7.37	8.96	36.73	0.01 %
4.2.6.2	92882	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4.12	14.13	17.17	70.74	0.01 %
4.2.6.3	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	3.28	10.80	13.13	43.06	0.01 %
4.2.6.4	CP-EST-0023	Próprio	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, COM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO	m²	3.28	50.37	61.23	200.83	0.04 %
5			HIDROSSANITÁRIO		1		43,641.46	43,641.46	8.03 %
5.1			ÁGUA FRIA - VESTIÁRIOS		1		16,342.54	16,342.54	3.01 %
5.1.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	70.01	7.37	8.96	627.28	0.12 %
5.1.2	91222	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	47.5	8.19	9.95	472.62	0.09 %
5.1.3	CP-HDS-0002	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIAM 1 ¼" A 2"	M	117.51	10.96	13.32	1,565.23	0.29 %
5.1.4	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2". ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	16	222.14	270.07	4,321.12	0.80 %
5.1.5	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	70.01	4.99	6.06	424.26	0.08 %
5.1.6	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	11.2	15.18	18.45	206.64	0.04 %
5.1.7	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	28	16.80	20.42	571.76	0.11 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.1.8	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	35.8	27.71	33.68	1,205.74	0.22 %
5.1.9	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8.7	26.89	32.69	284.40	0.05 %
5.1.10	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	32.45	26.89	32.69	1,060.79	0.20 %
5.1.11	89489	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	28	7.32	8.89	248.92	0.05 %
5.1.12	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	12	29.26	35.57	426.84	0.08 %
5.1.13	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	6.35	7.72	92.64	0.02 %
5.1.14	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	6.94	8.43	101.16	0.02 %
5.1.15	89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	43.29	52.63	526.30	0.10 %
5.1.16	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	19	44.80	54.46	1,034.74	0.19 %
5.1.17	103986	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22	26.20	31.85	700.70	0.13 %
5.1.18	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	21.35	25.95	259.50	0.05 %
5.1.19	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6	35.18	42.77	256.62	0.05 %
5.1.20	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	6.35	7.72	92.64	0.02 %
5.1.21	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	16	12.56	15.27	244.32	0.04 %
5.1.22	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	18	12.26	14.90	268.20	0.05 %
5.1.23	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6	19.20	23.34	140.04	0.03 %
5.1.24	103971	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	20	23.54	28.61	572.20	0.11 %
5.1.25	103966	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	16	9.26	11.25	180.00	0.03 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.1.26	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	19.04	23.14	46.28	0.01 %
5.1.27	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	28.22	34.30	411.60	0.08 %
5.2			ÁGUA FRIA - ALOJAMENTO		1		6,270.90	6,270.90	1.15 %
5.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	10.8	80.38	97.72	1,055.37	0.19 %
5.2.2	101870	SINAPI	REASSENTAMENTO DE BLOCOS 16 FACES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 10 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS 16 FACES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	2.28	38.94	47.34	107.93	0.02 %
5.2.3	CP-HDS-0004	Próprio	CORTE DE PISO DE CONCRETO PARA DEMOLIÇÃO	M	13.8	4.43	5.38	74.24	0.01 %
5.2.4	CP-HDS-0060	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	m³	0.41	371.05	451.12	184.95	0.03 %
5.2.5	CP-HDS-0005	Próprio	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	62.5	37.53	45.62	2,851.25	0.52 %
5.2.6	CP-HDS-0006	Próprio	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	21.63	26.29	210.32	0.04 %
5.2.7	CP-HDS-0007	Próprio	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6	39.21	47.67	286.02	0.05 %
5.2.8	103971	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	23.54	28.61	28.61	0.01 %
5.2.9	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1.5	16.80	20.42	30.63	0.01 %
5.2.10	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	3.4	27.71	33.68	114.51	0.02 %
5.2.11	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	5.4	4.99	6.06	32.72	0.01 %
5.2.12	89489	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3	7.32	8.89	26.67	0.00 %
5.2.13	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	29.26	35.57	35.57	0.01 %
5.2.14	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	6.35	7.72	7.72	0.00 %
5.2.15	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	6.94	8.43	8.43	0.00 %
5.2.16	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	5.4	7.37	8.96	48.38	0.01 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.2.17	91222	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	2.2	8.19	9.95	21.89	0.00 %
5.2.18	CP-HDS-0002	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIAM 1 ¼" A 2"	M	7.6	10.96	13.32	101.23	0.02 %
5.2.19	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	222.14	270.07	270.07	0.05 %
5.2.20	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0.7	15.18	18.45	12.91	0.00 %
5.2.21	103986	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4	26.20	31.85	127.40	0.02 %
5.2.22	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	12.56	15.27	15.27	0.00 %
5.2.23	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	12.26	14.90	29.80	0.01 %
5.2.24	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	28.22	34.30	68.60	0.01 %
5.2.25	103966	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	9.26	11.25	22.50	0.00 %
5.2.26	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	35.18	42.77	42.77	0.01 %
5.2.27	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4" , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	6.35	7.72	15.44	0.00 %
5.2.28	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	0.41	882.11	1,072.46	439.70	0.08 %
5.3			ESGOTO - VESTIÁRIOS		1		14,196.42	14,196.42	2.61 %
5.3.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	7.2	7.37	8.96	64.51	0.01 %
5.3.2	90445	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	M	43	13.96	16.97	729.71	0.13 %
5.3.3	90446	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS	M	35.6	18.54	22.54	802.42	0.15 %
5.3.4	CP-HDS-0002	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIAM 1 ¼" A 2"	M	85.8	10.96	13.32	1,142.85	0.21 %
5.3.5	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	21.94	20.54	24.97	547.84	0.10 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.3.6	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	73.75	26.22	31.87	2,350.41	0.43 %
5.3.7	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	48	36.51	44.38	2,130.24	0.39 %
5.3.8	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	10	11.23	13.65	136.50	0.03 %
5.3.9	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12	51.31	62.38	748.56	0.14 %
5.3.10	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6	42.76	51.98	311.88	0.06 %
5.3.11	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10	23.96	29.13	291.30	0.05 %
5.3.12	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	14.77	17.95	35.90	0.01 %
5.3.13	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	26	10.08	12.25	318.50	0.06 %
5.3.14	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7	15.45	18.78	131.46	0.02 %
5.3.15	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	10.31	12.53	25.06	0.00 %
5.3.16	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8	28.29	34.39	275.12	0.05 %
5.3.17	104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	UN	2	66.10	80.36	160.72	0.03 %
5.3.18	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	2	605.64	736.33	1,472.66	0.27 %
5.3.19	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10	67.77	82.39	823.90	0.15 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.3.20	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	16	27.45	33.37	533.92	0.10 %
5.3.21	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	20	9.90	12.03	240.60	0.04 %
5.3.22	102711	SINAPI	JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	UN	2	75.21	91.44	182.88	0.03 %
5.3.23	89782	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4	14.67	17.83	71.32	0.01 %
5.3.24	CP-HDS-0010	Próprio	RALO SECO LINEAR PVC SANITÁRIO D=90 COM GRELHA ALUMÍNIO	UN	6	91.60	111.36	668.16	0.12 %
5.4			ESGOTO - ALOJAMENTO		1		6,103.00	6,103.00	1.12 %
5.4.1	98082	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4 M, VOLUME ÚTIL: 2000 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	3,848.62	4,679.15	4,679.15	0.86 %
5.4.2	CP-HDS-0008	Próprio	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M	m³	3.71	60.96	74.11	274.94	0.05 %
5.4.3	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0.6	7.37	8.96	5.37	0.00 %
5.4.4	90445	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	M	4.8	13.96	16.97	81.45	0.01 %
5.4.5	90446	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS	M	2.8	18.54	22.54	63.11	0.01 %
5.4.6	CP-HDS-0002	Próprio	ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIAM 1 ¼" A 2"	M	8.2	10.96	13.32	109.22	0.02 %
5.4.7	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6	26.22	31.87	191.22	0.04 %
5.4.8	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	3.5	36.51	44.38	155.33	0.03 %
5.4.9	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	15.45	18.78	18.78	0.00 %
5.4.10	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	28.29	34.39	68.78	0.01 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

5.4.11	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	27.45	33.37	33.37	0.01 %
5.4.12	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2	9.90	12.03	24.06	0.00 %
5.4.13	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	26.31	31.98	31.98	0.01 %
5.4.14	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	67.77	82.39	82.39	0.02 %
5.4.15	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0.22	80.38	97.72	21.49	0.00 %
5.4.16	CP-HDS-0009	Próprio	VÁLVULA DE RETENÇÃO DE PVC P/ ESGOTO D=100MM	UN	1	215.80	262.36	262.36	0.05 %
5.5			DRENOS - AR CONDICIONADO		1		728.60	728.60	0.13 %
5.5.1	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	14	15.99	19.44	272.16	0.05 %
5.5.2	89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	4	7.05	8.57	34.28	0.01 %
5.5.3	104779	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	6	4.74	5.76	34.56	0.01 %
5.5.4	90444	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 PS	M	4	10.52	12.79	51.16	0.01 %
5.5.5	CP-ARQ-0073	Próprio	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	M	10	9.64	11.72	117.20	0.02 %
5.5.6	CP-ARQ-0084	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	90.17	109.62	219.24	0.04 %
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO (ADEQUAÇÕES)		1		43,090.98	43,090.98	7.93 %
6.1			CAIXAS, TUBULAÇÕES.		1		13,849.98	13,849.98	2.55 %
6.1.1	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	21	17.91	21.77	457.17	0.08 %
6.1.2	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17	30.17	36.68	623.56	0.11 %
6.1.3	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15	11.40	13.86	207.90	0.04 %
6.1.4	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	16	17.58	21.37	341.92	0.06 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

6.1.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	11	24.16	29.37	323.07	0.06 %
6.1.6	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1	11.19	13.60	13.60	0.00 %
6.1.7	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	155	19.10	23.22	3,599.10	0.66 %
6.1.8	060107	SBC	ELETROCALHA PERFURADA TIPO "U" 100X50 CHAPA 20 SEM TAMPA	M	22.4	64.93	78.94	1,768.25	0.33 %
6.1.9	063447	SBC	ELETROCALHA PERFURADA TIPO "U" 50X50 CHAPA 18 SEM TAMPA	M	33.5	38.30	46.56	1,559.76	0.29 %
6.1.10	CP-ELT-0031	Próprio	Suporte de fixação de eletrocalha de 50x25mm ATÉ 200x100mm, no teto, através de gancho vertical (1 und), porca sextavada e arruela 1/4" (4 und), vergalhão rosca total 1/4" (h=60cm), cantoneira ZZ (1 und) e parafuso e bucha S8 (2 und)	UN	19	48.95	59.51	1,130.69	0.21 %
6.1.11	100861	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	24	33.70	40.97	983.28	0.18 %
6.1.12	063542	SBC	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA 50mm CHAPA 24	UN	33.5	25.70	31.24	1,046.54	0.19 %
6.1.13	CP-ELT-0034	Próprio	Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	26	5.90	7.17	186.42	0.03 %
6.1.14	CP-ELT-0037	Próprio	Tampa de encaixe 100 x 3000mm, zincada para eletrocalha metálica, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	33.96	41.28	82.56	0.02 %
6.1.15	CP-ELT-0038	Próprio	Canaleta sistema "x" 50 x 20 mm com divisória FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	30	34.54	41.99	1,259.70	0.23 %
6.1.16	CP-ELT-0029	Próprio	Parafuso 3/8" com porca e arruela lisas 3/8" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	24	7.89	9.59	230.16	0.04 %
6.1.17	CP-ELT-0030	Próprio	PARAFUSO SEXTAVADO D = 1/4" X 5/8" COM ARRUELA E 2 PORCAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	30	1.00	1.21	36.30	0.01 %
6.2			QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO		1		1,419.41	1,419.41	0.26 %
6.2.1	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	1,167.47	1,419.41	1,419.41	0.26 %
6.3			CABEAMENTO ELÉTRICO		1		15,105.11	15,105.11	2.78 %
6.3.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	146	3.03	3.68	537.28	0.10 %
6.3.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	769.5	4.43	5.38	4,139.91	0.76 %
6.3.3	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	3	29.24	35.54	106.62	0.02 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

6.3.4	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	745	10.45	12.70	9,461.50	1.74 %
6.3.5	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	12	58.94	71.65	859.80	0.16 %
6.4			DISPOSITIVOS ELÉTRICOS		1		1,537.31	1,537.31	0.28 %
6.4.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	27.69	33.66	134.64	0.02 %
6.4.2	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	33.71	40.98	40.98	0.01 %
6.4.3	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	53.19	64.66	64.66	0.01 %
6.4.4	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	47.12	57.28	286.40	0.05 %
6.4.5	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	48.14	58.52	117.04	0.02 %
6.4.6	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	42.13	51.22	153.66	0.03 %
6.4.7	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	29.04	35.30	176.50	0.03 %
6.4.8	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	52.17	63.42	126.84	0.02 %
6.4.9	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	44.82	54.49	326.94	0.06 %
6.4.10	CP-ELT-0014	Próprio	TAMPA CEGA PLASTICA RETANGULAR 4"X2" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	15	6.02	7.31	109.65	0.02 %
6.5			PROTEÇÕES ELÉTRICAS		1		6,128.80	6,128.80	1.13 %
6.5.1	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	58.84	71.53	143.06	0.03 %
6.5.2	CP-ELT-0020	Próprio	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similar. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	13	307.67	374.06	4,862.78	0.90 %
6.5.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	11.95	14.52	43.56	0.01 %
6.5.4	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	13.82	16.80	33.60	0.01 %
6.5.5	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	430.09	522.90	1,045.80	0.19 %

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAÇÃO
CNPJ: 03.788.239/0001-66

6.6			LUMINÁRIAS		1		5,050.37	5,050.37	0.93 %
6.6.1	CP-ELT-0022	Próprio	Luminária sobrepor quadrada Led 36W*, 40 X 40 - 36 W - 6000K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	21	189.42	230.29	4,836.09	0.89 %
6.6.2	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2	88.13	107.14	214.28	0.04 %

Total sem BDI 446,902.13
Total do BDI 96,379.75
Total Geral 543,281.88

 ALEX DA SILVA
 ENG.ELETRICISTA
 CREA - 10165708D-GO

 XXXXXXXXXXXX
 ENG.OU ARQ
 CREA OU CAU XXXXX





Obra
0462 - VERSÃO 02 - SME – REFORMA PARCIAL DO GINÁSIO DOUGLAS POYANE - (NÃO DESONERADA)

Bancos
SINAPI - 09/2024 - Mato Grosso
SBC - 09/2024 - Mato Grosso

B.D.I.
Padrão - 21,58%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 22.218.60	25,00% 5.554,65	25,00% 5.554,65
2	SERVIÇOS PRELIMINARES E INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	100,00% 3.372,78	100,00% 3.372,78	
3	ARQUITETÔNICO	100,00% 391.768.99	15,00% 58.765,35	25,00% 97.942,25
4	ESTRUTURAL	100,00% 39.189.07	20,00% 7.837,81	40,00% 15.675,63
5	HIDROSSANITÁRIO	100,00% 43.641.46	15,00% 6.546,22	30,00% 13.092,44
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO (ADEQUAÇÕES)	100,00% 43.090,98	20,00% 8.618,20	30,00% 12.927,29
Porcentagem			16,69%	26,73%
Custo			90.695,01	145.192,26
Porcentagem Acumulado			16,69%	43,42%
Custo Acumulado			90.695,00	235.887,26

ALEX DA SILVA
ENG.ELETRICISTA
CREA - 10165708D-GO

XXXXXXXXXXXX
ENG.OU ARQ
CREA OU CAU XXXXX



Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

90 DIAS	120 DIAS
25,00%	25,00%
5.554,65	5.554,65
25,00%	35,00%
97.942,25	137.119,15
30,00%	10,00%
11.756,72	3.918,91
30,00%	25,00%
13.092,44	10.910,37
20,00%	30,00%
8.618,20	12.927,29
25,21%	31,37%
136.964,25	170.430,36
68,63%	100,0%
372.851,51	543.281,88





COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
DE 01/01/2025 ATÉ 18/02/2025

FICHA	CODIGO ESPECIFICAÇÃO			DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	EMPENHADO		LIQUIDADO		PAGO		A PAGAR	SALDO
				INICIAL	ATUAL	PERIODO	ACUMULADO	PERIODO	ACUMULADO	PERIODO	ACUMULADO		
	Orgão	0206	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
	Unidade	020602	DEPARTAMENTO DE ESPORTES	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
	Função	27	Desporto e Lazer	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
	SubFunção	812	Desporto Comunitário	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
	Programa	0009	ESPORTE E LAZER TANGARÁ	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
	Proj.Atividade	2603	GESTÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D	1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58
786	3.3.90.30.00	-1.1.500.000000C-0000000	MATERIAL DE CONSUMO	300.000,00	300.000,00	7.091,29	7.091,29	0,00	0,00	0,00	0,00	7.091,29	292.908,71
787	3.3.90.39.00	-1.1.500.000000C-0000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR	520.000,00	520.000,00	9.840,00	9.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.840,00	510.160,00
			PESSOA JURÍDICA										
788	4.4.90.51.00	-1.1.500.000000C-0000000	OBRAS E INSTALAÇÕES	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00
1911	3.3.91.39.00	-1.1.500.000000C-0000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
			PESSOA JURÍDICA										
1002399	4.4.90.51.00	-1.1.711.000804-0000000	OBRAS E INSTALAÇÕES	615.000,00	615.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	615.000,00
1002618	4.4.90.52.00	-1.1.500.000000C-0000000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL	118.276,87	118.276,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.276,87
			PERMANENTE										
	TOTAL			1.723.276,87	1.723.276,87	16.931,29	16.931,29	0,00	0,00	0,00	0,00	16.931,29	1.706.345,58



Superavit Financeiro em 31/12/2024

Conta bancária	Fonte/destinação						Saldo bancário	Comprometido RP a liquidar	Comprometido RP liquidado	Outras obrigações e bloqueios	Soma de obrigações	Superavit/Deficit (+/-)	Fonte Superavitária						Observação	
110016-5	1	1	501	0000000	000	000	1.645.756,92												Rec. não vinculados (não impostos)	
20101070000	1	1	501	0000000	000	000	42.625,16													
20101030000	1	1	501	0000000	000	000	11.445,24													
166267-8	1	1	501	0000000	000	000	4.225.092,66													
202006-3	1	1	501	0000000	000	000	431.587,81													
647072-0	1	1	501	0000000	000	000	17.468,01													
647076-2	1	1	501	0000000	000	000	18.757,87													
45000004-5	1	1	501	0000000	000	000	91,42													
009-8	1	2	501	0000000	000	000	5.788.011,94	7.830.406,32	2.330,04	0,00	7.832.736,36									
14561-0	1	2	501	0000000	000	000	160.000,00													
27782-7	1	2	501	0000000	000	000	3.121,80													
110016-5	1	2	501	0000000	000	000	480.043,57													
166267-8	1	2	501	0000000	000	000	8.663.748,53													
202006-3	1	2	501	0000000	000	000	2.856.609,25													
647076-2	1	2	501	0000000	000	000	48.818,75													
Soma	1		501	00000000	000	000	30.588.003,27	14.241.879,19	29.995,78	11.445,24	14.283.320,21	16.304.683,06	1	2	501	00000000	000	000		
29780-1	1	2	502	00000000	000	000	1.315.228,05	1.295.584,05	0,00	0,00	1.295.584,05								Transf. União (não impostos)	
Soma	1		502	00000000	000	000	1.315.228,05	1.295.584,05	0,00	0,00	1.295.584,05	19.644,00	1	2	502	00000000	000	000		
10007-2	1	1	711	00000000	000	000	195.587,20	0,00	0,00	0,00	0,00								Trans. União aux.	
10007-2	1	2	711	00000000	000	000	655.507,46	358.104,10	6.325,83	0,00	364.429,93									
27780-0	1	2	711	00000000	000	000	6.325,83													
Soma	1		711	00000000	000	000	857.420,49	358.104,10	6.325,83	0,00	364.429,93	492.990,56	1	2	711	00000000	000	000		
10007-2	1	1	711	0000801	000	000	10.152,14	0,00	0,00	0,00	0,00								Transf. União Covid	
10007-2	1	2	711	0000801	000	000	9.648,94	9.153,63	0,00	0,00	9.153,63									
Soma	1		711	0000801	000	000	19.801,08	9.153,63	0,00	0,00	9.153,63	10.647,45	1	2	711	0000801	000	000		
10007-2	1	1	711	0000802	000	000	15.286,18	0,00	547,91	0,00	547,91								Transf. União auxílio LC 173/2020	
10007-2	1	2	711	0000802	000	000	68.441,25	0,00	0,00	0,00	0,00									
Soma	1		711	0000802	000	000	83.727,43	0,00	547,91	0,00	547,91	83.179,52	1	2	711	0000802	000	000		
71011-7	1	1	711	0000804	000	000	3.308,13	1.392.397,50	11.160,00	3.308,13	1.406.865,63								Transf. União LC 176/2020	
20101030000	1	1	711	0000804	000	000	3.308,13													
283141-4	1	1	711	0000804	000	000	2.495.097,37													
283141-4	1	2	711	0000804	000	000	97.306,86	51.893,45	0,00	0,00	51.893,45									
Soma	1		711	0000804	000	000	2.599.020,49	1.444.290,95	11.160,00	3.308,13	1.458.759,08	1.140.261,41	1	2	711	0000804	000	000		
29780-1	1	2	718	00000000	000	000	45.909,25	43.200,00	0,00	0,00	43.200,00								Aux. financ. Autorga ICMS LC123/22	
Soma	1		718	00000000	000	000	45.909,25	43.200,00	0,00	0,00	43.200,00	2.709,25	1	2	718	00000000	000	000		





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0628-1C69-275F-4542

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUCIANO DA SILVA GÓIS (CPF 024.XXX.XXX-78) em 18/02/2025 15:16:56 (GMT-04:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 18/02/2025 16:09:29 (GMT-04:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://tangeradaserra.1doc.com.br/verificacao/0628-1C69-275F-4542>